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Annotation: The discovery of a novel alveolate RM12 enabled to trace origin of parasites of the
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between the apicoplast and RM12’s plastid was found. The size of the plastid genome was

estimated as 130 kb. The results confirm the apicoplast originated from photosynthetic plastid

similar to the plastid of RM12. This finding may have significant consequences in research of

apicoplast evolution and function.

Acknowledgements: I am greatful to my supervisor Míra for the chance to work on this project and

attend intenational conferences, for his support and advices and for his friendly attitude. I thank all the

superb people in my laboratory namely Ogar, Brabčák, Luďa, Katcha, Tomík, Dáša, Káťa, Anička and

others. I thank to Jula, Milan and all the other people from the academy who did not hesitate to advice

me. I thank to all my friends at home as well as in České Budějovice. I especially thank to my mom,

dad, Ráďa and the rest of my family, who have understood my scientific deviation and given me the

greatest support of all. Finally, I thank my Evelyn for her loving heart.

Prohlášení: Prohlašuji, že svoji diplomovou jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.

111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou, elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách.

Declaration: I hereby declare that I have worked out this master thesis all by myself using the cited

literature. I hereby declare that I agree with publication of my master thesis in electronic form in

reduced version (deleted parts will be archived by BF JCU) according to the § 47b of the law no.

111/1998 Sb. Thesis will be placed in the public part of the STAG database run by the University of

South Bohemia in České Budějovice on its web site.

...................., České Budějovice ..............................................

datum (date) podpis studenta (signature)

Contents

Introduction 1

Primary endosymbiosis 1
Secondary endosymbiosis 1
Tertiary endosymbiosis 3
The chromalveolate hypothesis 5
Alveolates and their phylogeny 6
Relatioships of Colpodellida and Perkinsida 7
Dinoflagellates 7
The status of current knowledge of RM12 8
Summary and the aims of my project 9

Methods 10

DNA isolation, PCR amplification and gene sequencing 10
Sequence alignments and phylogenetic analyses 10
Pulse field agarose gel electrophoresis and Southern hybridization 11

Results 13

Discussion 24

Conclusions 28

References 29

Introduction

1/ Primary endosymbiosis

Many unicellular eukaryotes contain a photosynthetic organelle termed the plastid. The plastid

is, similarly to mitochondria, of prokaryotic ancestry and originates through an engulfment of a

cyanobacterium by a heterotrophic eukaryote in the event called the primary endosymbiosis. The event

resulted in establishment of a photosynthetic eukaryote diverging in three groups with a primary

plastid: Chloplastida = Viridiplantae, Rhodophyta and Glaucocystophyta, all referred to as

Archaeplastida (Rodriguez-Ezpelenta, 2005). The plastid of these groups is pigmented with

chlorophyll a and b, surrounded by two membranes and contains a reduced multiplied genome. Recent

discovery showed that ‘cyanelle’ of the thecate amoeba Paulinella chromatophora has risen from an

independent primary endosymbiosis (Marin et al., 2005). Moreover, it seems the event happened

relatively recently (Yoon et al., 2006) giving us a unique image of a plastid genesis – an example of a

primary endosymbiosis being under way ( Rodríguez-Ezpeleta and Philippe, 2006).

Plastids retain their genomes, which encode part of the genes associated with its metabolism.

Many genes in extant plastids have been translocated to the cell nucleus. These genes are expressed

under the control of the host in cytoplasm and retargeted to the plastid as translated products. The

obstacle to get through the plastid membranes is solved out by creation of specific targeting sequences

presented at the 5’end of maturing RNAs.

2/ Secondary endosymbiosis

Secondary plastids are of green and red algal ancestry

Plastid of many eukaryotes is of secondary origin. They arose through phagocytosis of a

primary plastid-containing alga by another eukaryote. The secondary endosymbiosis has happened at

least three times during the organism evolutionary history resulting in independent plastid acquisitions

in chromalveolates, euglenophytes and chlorarachniophytes (Bhattacharya et al., 2004; Yoon et al.,

2004. The latter two groups represented by Euglena gracilis and Bigelowiella natans plastids are both

of green algal origin and therefore were hypothesized to originate in the same endosymbiotic event

(the cabozoan theory of their origin, see Cavalier-Smith 00). However, it was showed upon the

completion of both plastid genomes sequencing that they arose in independent endosymbioses and are

not specifically related (Rogers et al. 07). Both plastid are, similarly to chlorophytes, chlorophyll a and

b-pigmented and surrounded with 3 (E.gracilis) and 4 (B.natans) membranes. All the other known

photosynthetic complex plastids shown red-algal ancestry. Their hosts involve Chromista

(Cryptophyta, Haptophyta, Heterokonta=Stramenopila), Apicomplexa and Dinophyta. Their plastids

are surrounded by four membranes (three in the plastids of the peridinin dinoflagellates) and contain

chlorophyll a and c2 besides additional pigments (Delwiche, 1999)

Katablepharids, an early stage of secondary endosymbiosis?

A newly described endosymbiont of Katablepharidophyta seems to be a case of an early stage

of the secondary endosymbiosis. Katablepharids are distant sisters of Cryptophyta (Okamoto and

Inouye., 2005a), which lack plastid and instead, contain a photosynthetic symbiont of prasinophyte

(Chlorophyta) origin (Okamoto and Inouye, 2005b). The endosymbiont is incapable of independent

existence: it has lost the cytoskeleton and the endomembrane system and its plastid is about ten times

larger that of prasinophytes. However, it has not yet become an organelle remaining only in one of the

daughter cells originating after the binary cell division (Okamoto and Inouye, 2005b).

The discovery of the apicoplast

The apicoplast is a small non-pigmented secondary plastid found in many apicomplexan

parasites. The organelle was first observed in 1960’s as an unknown multimembrane structure in

Plasmodium and other apicomplexans and got many different names. In 1975, Kilejan et al. identified

previously unknown circular DNA in Plasmodium, the apicoplast genome and later its inverted rRNA

gene repeats were discovered. It was also shown some apicomplexan species were sensitive to

antibiotics, but this was explained as inhibition of the mitochondrion. Although no other protozoan

species have been studied so extensively as Apicomplexa the apicoplast was discover only decades

after its first observation. It started with the discovery of the DNA, which showed to be extracellular

and inherit maternally, but was surprisingly purified separately from the mitochondrion. In situ

hybridization showed it may be a relict plastid. Sequencing of the apicoplast genome revealed several

plastid genes, but the most intriguing questions about its origin and function remained unresolved.

Sequencing of the nuclear genome of P. falciparum (Gardner et al., 2002) enabled to identify nuclear-

encoded plastid genes and their signal targeting sequences. Several metabolic pathways have been

localized (at least partially) in the apicoplast: fatty acid biosynthesis, isoprenoid biosynthesis, heme

biosynthesis. These pathways have proved to be essential for apicomplexan parasites. The organelle

has become a promising specific drug target, because plastids are obviously missing in cells of animals

and human, who suffer from diseases caused by apicomplexan parasites (reviewed in Waller and

McFadden, 2004).

The apicoplast characteristics and its phylogeny

Apicoplast is present in haemosporidians, piroplasmids and coccideans. There is no evidence

of a relict plastid or its genome in Cryptosporidium using PCR and DNA hybridization techniques

(Zhu et al., 2000). Gregarines may also lack both the plastid and its genome. Several methods

including DNA hybridization, PCR amplification, plastid antibiotics and transmission electron

microscopy were used in an attempt to identify a plastid/plastid genome in Gregarina niphrandrodes

with null result (Toso and Otomo, 2007). Single apicoplast with low DNA content is present in the

cells of other apicomplexans. It is clearly bound by four membranes in Toxoplasma gondii, but in P.

falciparum 3-5 membrane numbers have been observed. Lang-Unnash and her collective (1998) found

out apicoplasts are widespread in Apicomplexa (other than gregarines and Cryptosporidium) and that

they are strongly monophyletic. Regarding number of its membranes the ancient apicoplast has been

considered to result from a secondary endosymbiotic event. The issue of its origin became a matter of

a great debate. Several works proposed a green algal origin of the apicoplast based on phylogenetic

analyses of different plastid genes (Kohler et al., 1997; Blanchard, 1999). However, these analyses

suffered from poor sampling or lacked an additional analysis of branch supports. Many other features

point out the red-algal origin of the apicoplast (e.g. structure of ribosomal operon, analyses of


[…]


Nuclear-encoded mitochondrial homologs of tufA are known from eukaryotes including e.g. ciliates

(Tetrahymena thermophila, Paramecium tetraurelia, Monoeuplotes crassus) and red algae

(Cyanidioschyzon merolae). The sequence of A.catenella is the longest sequence in the discussed tree.

Considering the analysis contained only sequences from photosynthetic eukaryotes, there is no

evidence of A. catenella sequence origin – it may be a mitochondrial homolog or a result of bacterial

contamination. In such a case of a very distant sequence, the grouping of the A.catenella with

Apicomplexa, the second longest branches in the tree, would not be surprising. Preliminary analyses

of the dataset tested in this diploma showed artificial branching of ciliate mitochondrial tufA

sequences with the apicoplast homologs in poorly sampled datasets (see the chapter Results). The

analysis of Hackett et al. (2004) is rooted with a glaucocystophyte C. paradoxa giving no chance to

distinguish between these possibilities. Moreover, the tree backbone is completely unresolved and the

dinoflagellate-apicomplexan clade is not supported in two of the three branch support analyses made

(neighbor joining and Bayesian analysis). Insignificant bootstrap support (62) for the clade appears in

the maximum parsimony analysis, which is an unlikely method to reveal such kind of a phylogenetic

artifact. I conclude, the published tufA analysis gives null evidence of relationship between the

peridinin plastid and the apicoplast.

Fig. 11: TufA dataset with a stop codon in RM12’s sequence depicted with an arrow. The stop codon is

UGA encoded and very probably substituted with an aminoacid through a non-canonical code usage. The

aminoacid may be tryptophan as in the psbA gene. UGG encodes for tryptophan at the position 253 of the

alignment.

The RM12’s plastid genome

Size of the RM12’s plastid genome, ±130 kb, is comparable to sizes of other secondary

plastid genomes (Table 2). Reduced plastids of Apicomplexa are extremely small ±35kb), similarly to

the plastid of parasitic green alga Helicosporidium. Ostreococcus tauri and B. natans have usual

number of plastid genes, but extraordinarily compacted genomes.

The results of the hybridization gave inexplicable smear at the bottom of gel. It is not known

what the smear is, but one explanation might be presence of additional minicirles in the plastid. The

plastid minicirles are known only from dinoflagellates. All the other plastid genomes are organised on

a circular molecule. It is necessary to further test this hypothesis.

Table 2: Plastid genomes in eukaryotes and their respective nucleotide lengths (bp).

Parasite genomes are highlighted in bold; extraordinary compacted genomes of phototrophs are in red. Switch in organism life-style to

parasitism or heterotrophy may result in complete elimination or in reduction of the plastid genome. Remnant plastids of non-photosynthetic

organisms retain important metabolic functions. Part of the genes encoding the plastid protein machinery remains in the plastid genome

whereas the rest is tranlocated to the nucleus and re-targeted as translated gene products.

SPECIES GROUP PL. GENOME SIZE LIFE STRATEGY

Plasmodium falciparum Apicomplexa 34,682 bp parasite

Eimeria tenella Apicomplexa 34,750 bp parasite

Toxoplasma gondi Apicomplexa 34,996 bp parasite

Theileria parva Apicomplexa 39,579 bp parasite

Babesia bovis Apicomplexa 33,351 bp parasite

Odontella sinensis Stramenopila 119,704 bp phototroph

Phaeodactylum tricornutum Stramenopila 117,369 bp phototroph

Thalassiosira pseudonana Stramenopila 128,814 bp phototroph

Guillardia theta Cryptophyta 121,524 bp phototroph

Rhodomonas salina Cryptophyta 135,854 bp phototroph

Emiliania huxleyi Haptophyta 105,309 bp phototroph

Cyanidium caldarium Rhodophyta 164,921 bp phototroph

Cyanidioschyzon merolae Rhodophyta 149,987 bp phototroph

Gracilaria tenuistipitata Rhodophyta 183,883 bp phototroph

Porphyra purpurea Rhodophyta 191,028 bp phototroph

Chlamydomonas reinhardtii Viridiplantae 203,828 bp phototroph

Chlorella vulgaris Viridiplantae 150,613 bp phototroph

Helicosporidium sp. Viridiplantae 37,454 bp parasite

Leptosira terrestris Viridiplantae 195,081 bp phototroph

Nephroselmis olivacea Viridiplantae 200,799 bp phototroph

Oltmannsiellopsis viridis Viridiplantae 151,933 bp phototroph

Ostreococcus tauri Viridiplantae 71,666 bp phototroph

Pseudendoclonium akinetum Viridiplantae 195,867 bp phototroph

Scenedesmus obliquus Viridiplantae 161,452 bp phototroph

Stigeoclonium helveticum Viridiplantae 223,902 bp phototroph

Arabidopsis thaliana Viridiplantae 154,478 bp phototroph

Zea mays Viridiplantae 140,384 bp phototroph

Angiopteris evecta Viridiplantae 153,901 bp phototroph

Anthoceros formosae Viridiplantae 161,162 bp phototroph

Marchantia polymorpha Viridiplantae 121,024 bp phototroph

Cyanophora paradoxa Glaucocystophyta 135,599 bp phototroph

Euglena gracilis Euglenophyta 143,171 bp phototroph

Euglena longa Euglenophyta 73,345 bp heterotroph

Bigelowiella natans Cercozoa 69,166 bp phototroph

Conclusions

Phylogenetic analyses of four genes sequenced in this study showed RM12’s plastid is closely

related to the apicoplast. Relationship to the plastid of peridinin dinoflagellates is not clear from these

analyses. RM12’s plastid genome size is about 130kb. The results strongly support previous findings

that the apicoplast originated from a photosynthetic plastid. The apicoplast is in the spotlight of drug

research against apicomplexan parasites. Sequencing of the RM12’s plastid would reveal its

similarities to the apicoplast and could help to understand its origin and function more in the detail.
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