Školitelský posudek diplomové práce Jana Janouškovce:

**THE PLASTID OF RM12, THE PHOTOSYNTHETIC ANCESTOR OF
APICOMPLEXA**

Jan Janoušek začal své magisterské studium v roce 2005. V té době již dva roky pracoval v LMT na svém bakalářském projektu. Cílem jeho magisterské práce pak byla molekulární charakterizace nových prvků z korálů. Honza si vybral charakterizaci plastidu kmene RM12. Tento fotosyntetický alveolát byl izolován z tvrdých korálů v Austrálii, k dispozici je jako jednobuněčná, nepohyblivá a plně fotosyntetická řasa. Obsahuje jeden plastid s unikátní pigmentací a nekanonickým kódováním tryprofanu. Tento plastid je obalen 4 membránami podobně jako apikoplast.

Honza amplifikoval, sekvenoval a analyzoval 4 plastidové geny: oba geny pro ribosomální DNA (plastidová SSU a LSU rDNA), *tufA* gen a gen kódující fotosyntetický protein *psbA*. Všechny tyto geny pak podrobil fylogenetické analýze, část genu pro *psbA* pak použil jako radioaktivní sondu při určování velikosti plastidového genomu pomocí PFGE a následné hybridizace. Co se výsledků týče, panuje u mě, jako školitele, absolutní spokojenost. Horší už je to s finálním zpracováním předložené diplomky. Důvody jsou již klasické a spočívají především v časovém podcenění finální fáze psaní diplomky. Ta tak obsahuje řadu překlepů a chyb v citacích použité literatury. Skutečnost, že tato práce byla sepsána narychlo, je prostě dost znát. Na druhou stranu, práce je napsána slušnou angličtinou, což stále ještě není běžné.

Výsledky, které Honza během své práce získal jsou natolik zásadní, že by to mělo alespoň částečně anulovat formální nedostatky práce. Část těchto výsledků byla použita v manuskriptu recentně přijatém pro publikaci v časopisu Nature (Moore et al. 2008; Nature *in press*), zbytek pak bude brzy publikován. Přes všechny nedostatky předložené práce se domnívám, že tato splňuje všechny předpoklady pro magisterské práce na Přírodovědecké fakultě JU a doporučuji ji k obhajobě.

Miroslav Oborník

Katedra molekulární biologie
Přírodovědecké fakulta JU